Como Redator ad hoc, sirvo-me da minuta de voto inserida pela Relatora no repositório oficial do CARF, de sorte que o posicionamento abaixo esposado não necessariamente tem a aquiescência deste Conselheiro:
I. RECURSO DE OFÍCIO
Analisando os autos, constata-se que o recurso de ofício foi interposto na medida que a decisão recorrida exonerou o Município de Araraquara em valor superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), conforme Portaria MF nº 63, de 10/2/2017, de aplicabilidade imediata aos julgamentos em curso nos termos da Súmula nº 103 do CARF:
O caso dos autos respeita à imposição de multa isolada prevista no art. 44, I, §1º, da Lei nº 9.430/96, por compensação com falsidade de declaração, no valor de R$ 69.744.131,11.

[...]

necessariamente tem a aquiescência deste Conselheiro: 

I. RECURSO DE OFÍCIO 

Analisando  os  autos,  constata­se  que  o  recurso  de  ofício  foi  interposto  na 
medida que a decisão recorrida exonerou o Município de Araraquara em valor superior a R$ 
2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), conforme Portaria MF nº 63, de 10/2/2017, 
de aplicabilidade imediata aos julgamentos em curso nos termos da Súmula nº 103 do CARF: 

O caso dos autos respeita à imposição de multa isolada prevista no art. 44, I, 
§1º,  da  Lei  nº  9.430/96,  por  compensação  com  falsidade  de  declaração,  no  valor  de  R$